
Svineavlens nuværende Stilling og 
Fremtidsudsigter.

Foredrag  i Det kgl. danske  L andhusholdn ingsselskab  den 23. F eb ru a r 
1916 af S ta tskonsu len t Peter Aug. Mørkeberg.

D e l  er et naturligt Krav fra Del kongelige Land- 
h u sh o ld n in gsse lsk ab s Side, at der af og til holdes 
Mønstring over den Stilling, som vore Husdyr indtager. 
Og ikke mindst gælder dette Svinene som Følge af disses 
store Rolle i Landbrugets Økonomi. Af denne Grund 
mente jeg ogsaa at burde give et bekræftende Svar paa 
Selskabets Anmodning om at holde et Foredrag om Svine
avlens nuværende Stilling og Fremtidsudsigter, skønt 
den ejendommelige Situation, hvori vi for Tiden he- 
finder os af Hensyn til Krigen, selvfølgeligt gør del 
vanskeligt at besvare særlig den sidste Del af Opgaven. 
Der er vel ingen, som kan sige noget sikkert om Frem
tidsudsigterne for vor Svineavl. Jeg kan det i alle 'fil- 
fælde ikke. Derfor holder jeg mig ogsaa væsentligst til 
Besvarelsen af Opgavens første Del.

Programmet for mit Foredrag har jeg lagt saaledes, 
at jeg først omtaler Apparatet, hvorved vi søger al holde 
vor Svinebestands Kvalitet paa Højde med Tiden samt 
den Udvikling af vor Svineavl, som maa antages at have 
fundet Sted. Dernæst gaar jeg over til nogle statistiske 
Betragtninger og nogle Meddelelser om de ejendomme-

17T id s s k r i f t  f. L a n d ø k o n o m i.  1916.
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lige Forhold, soin slaar i Forbindelse med vor Svineavl 
i de senere Tider, og endelig lil nogle økonomiske Be
tragtninger.

Sidste Gang. da Svineavlens Ledelse behandledes 
som selvstændigt Emne her i Selskabet, var den f>. Fe
bruar 1896, da jeg indledede en D isk u ssion  om 
D anm arks Svineavl. Jeg gjorde den Gang Hede for 
den Udvikling, som havde fundet Sted siden Midlen af 
forrige Aarhundrede og paavisle den Forbindelse, som 
Svinebestandens Karakter havde med vore Markedsfor
hold. Det tyske Marked, som var vort Hovedmarked 
indtil 1887, prægede Svinebestanden indtil dette Tids
punkt. Derefter var alle Bestræbelser ved Svineavlens 
Ledelse gaaet ud paa at tilfredsstille Fordringerne paa 
det engelske Marked, som da næsten totalt alløste det 
tyske. Og Fordringerne til Flæskets Kvalitet var paa 
disse to Markeder meget forskellige. Medens det tyske 
Marked fordrede del dybe og biede Fedesvin, betalte 
Englænderne mest for lange og kødfulde Svin.

I 1887 tilfredsstillede vore Svin i de Heste af Lan
dets Egne det tyske Marked. For at opnaa dette Re
sultat havde man i udstrakt Grad benyttet det middel
store Yorkshiresvin og Berkshiresvinet til Krydsning med 
vor oprindelige Landrace. Men i 1887 kunde man langt 
fra tilfredsstille det engelske Marked, naar da enkelte 
Landsdele und tages, saaledes Ilolstebroegnen, hvor man 
allerede fra Slutningen af 70'erne havde indrettet sig 
paa al forsyne England med Flæsk. Sidslmvvnte Sted 
havde man allerede opnaaet gode Resultater ved al 
krydse Egnens Svin af gammel dansk Race med det 
store Yorkshiresvin, hvorved man havde dannet det 
saakaldte »Holstebrosvin«.

En ny Krvdningsperiode kom nu ind over Landet. 
Svinene fra Holstehroegnen blev spredt viden om og 
benyttedes til Forædling af den stedlige Svinebestand 
næsten overall. Desuden begyndte en ny Invasion af
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ægte store Yorksliiresvin, som fra enkelte Besætninger, 
livor der dreves Renavl med denne Race, spredtes i 
store Masser til Krydsningsavl Landet over.

Cg Flæsket forbedredes ved denne Paavirkning, 
idet Svinene blev længere og mere kødfulde.

Men efterhaanden kom man ind i en vild  Kryds- 
ningsavl. Og jo længere man kom bort fra de rene 
Landsøer og de ægte Yorksbireorner, desto mere util
fredsstillende blev Resultatet baade for Landmændene 
og for Markedet (Slagterierne), idel Søerne blev for lidet 
frugtbare, Afkommet for fordringsfuldl, og en stor Del 
af Flæsket blev behæftet med Skavanker af forskellig 
Slags. — Der kom derfor mange Steder Klager frem 
baade fra Slagteriernes og Landmændenes Side, navnlig 
fra de sidste.

En Undersøgelse af Forboldene, som jeg paa Del 
kongelige danske Landhusholdningsselskabs Foranled
ning havde foretaget i forskellige Egne af Landet samt 
i Irland, hvis Flæsk pristes bojt paa det engelske Mar
ked, havde givet det Resultat, al man arbejdede bedst 
ved at krydse de grovere Soer af Landrace med de 
ægte store Yorksbireorner. Man havde da en mælkerig 
So, som gav et stort og levedygtigt Kuld, og Flæsket 
blev en god Markedsvare.

Svineavlscentrene.

Mit Forslag gik derfor ud paa, at vi skulde ved
ligeholde begge Racer lier i Landet, Landracen og den 
store Yorkshirerace og frembringe Brugsdyrel (det som 
skulde slagles) ved al krydse den ægte Landso med den 
ægte Yorkshireorne. Og at man skulde benytte denne 
Fremgangsmaade, indtil Landracen gennem Renavl ved 
et hensigtsmæssigt Udvalg og en passende Pleje blev 
god nok baade for Landmanden og Markedet (baade 
for Producent og Konsument).

17*
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Vi skulde med andre Ord bort fra den vilde Kryds
ningsavl og ind i en Avlsretning, som lededes efter de 
nævnte bestemte Principer.

Den eneste Udvej, som jeg øjnede til Gennemfø
relsen af denne Sag, var O prettelsen  af A v lscentre 
for Svin af hver af nævnte Racer.

1 disse Avlscentre skulde der drives Renavl, i disse 
Centre skulde hver af Racerne forbedres efter bedste 
Evne, og fra disse Centre kunde den almindelige Land
mand forsyne sig med Avlsdyr, naar Bestanden trængte 
til Fornyelse eller Forbedring.

Planen vandt Det kongelige Landbusholdningssel
skabs Billigelse.

Allerede nogen Tid i Forvejen var den forelagt i 
De samvirkende sjællandske Landboforeningers Udvalg 
til Svineavlens Forbedring og billiget der. Ved de 
sjællandske Delegeretmøder 1893 og 1894 forelagde Lhl- 
valget den med Bestyrelsens Tilslutning, og det anbe
faledes, at De samvirkende sjællandske Landboforenin
ger skulde søge at etablere nogle Yorksbirecentre, me
dens det maatte blive de lokale Landboforeningers Sag 
at tage sig af Landsvineavlen.

Efter det omtalte Foredrag i Det kongelige danske 
Landhusholdningsselskab blev Planen nu taget op til 
Drøftelse af de samvirkende Landboforeninger snavel 
paa Fyn som i Jylland og paa Lolland-Falsler, samt af 
Bornholms landøkonomiske Forening. Og alle Steder 
enedes man om, al den burde fremmes. — Foreningen 
af jydske Landboforeninger udsendte en Rundskrivelse 
til alle de lokale Landboforeninger i Jylland, hvori del 
anbefaledes, at Landboforeningerne amtsvis sluttede sig 
sammen om Planens Realisation, medens Fællesforenin
gerne paa Fyn og Lolland-Falsler saml Bornholms 
landøkonomiske Forening selv sørgede for dens Ud
førelse.

Planen fæ n g e d e s a a 1 e d e s h u ri i g l L a n d e t o v e r 
i de ledende L andbrugskredse. Overalt følte man.
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at der maatte gøres noget for at forbedre Svineavlen, 
og at den forelagte Plan syntes tilfredsstillende.

Ogsaa fra Lovgivningsmagtens Side vandt Planen 
Støtte. Af den ekstraordinære Bevilling paa 100.000 Kr. 
til Fremme af Avlscentre, som blev givet aarlig i Aarene 
1898—1902, an vistes hvert Aar 20.000 Kr. til Svineavls
centrene og med Husdyrloven af 23. Maj 1902 sikredes 
der Svineavlscentrene et Tilskud af 45.000 Kr. aarlig.

Det blev Landboforenin  gerne, som gen n em 
førte P lanen , idet de nedsatte Udvalg til Udpegning 
af og Kontrol med Centrene. Og K o n s u 1 e n t vi r k s o m- 
h ed in  har ydet Planen en meget virksom Støtte, idet 
der efterhaanden blev givet mig 7 Assistenter ved Svine
avlens Ledelse, som bar bistaact Landboforeningernes 
Udvalg og Avlscentrenes Kjere med llaad og Daad. * i

I)et er ikke Hensigten at gennemgaa Svineavlscen
trenes Historie meget nøje her, del tillader Tiden ikke. 
Men jeg finder det rigtigt at minde om, at deres Historie 
ikke er gammel, at de er opslaaet som Følge af en 
naturlig Trang til at faa Svineavlen ledet efter en for
nuftig Plan, fordi den vilde Krydsning hverken tilfreds
stillede Landboerne eller Markedet, samt at det er Land
boforeningerne, der har billiget og gennemfort Avlsecn- 
terbevægelsen. — Hertil skal det føjes, at fra 1. Septem
ber 1913, da den nye Husdyrlov af 8. Juni 1912 Iraadte
i Kraft for Svineavlscentrenes Vedkommende, er Le
delsen af disse overgaaet til De sam virkende dan
ske A nd e lss la g te rier.

Hvem der ønsker al følge Sagen nærmere vil finde 
en Del Oplysninger i Konsulentberetningerne og i mine 
Aarsberetninger.

Her skal kun fremdrages enkelte Hovedlinier.
A vlscen trenes A ntal, S tørrelse og B eliggen 

hed fremgaar af Tab. I for Landsvinecentrenes Ved
kommende. Del vil heraf bemærkes, at vi allerede 1897 
havde 41 Avlscentre for Svin af Landrace, og at disses 
Antal hurtigt steg til 95, samt at de med smaa Sving-
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ninger har holdt sig der omkring, saa vi nu har 110 
Landsvinecentre. Ligeledes vil det bemærkes, at Land
svinecentrene lige fra 1897 har været spredt over hele 
Landet, Tabellen angiver Forholdet distriktsvis, under
søges Sagen nærmere viser det sig, at de er spredt i 
alle Landets Amter. — Bestanden af kaarede Dyr var i 
1898: 68 Orner og 851 Søer. Den steg ret hurtigt og 
naaede et Kulminationspunkt i 1907, da der fandtes 
159 kaarede Orner og 011 kaarede Søer. Nu er der 
145 kaarede Orner og 757 kaarede Soer i Landsvine
centrene.

Yorkshirecenlrene begyndte med 5 paa Sjælland i 
1895, og der opstod snart derefter Yorkshirecentre i 
alle Distrikter. I 1908 havde vi 18 Yorkshirecentre 
med en Bestand af 122 kaarede Søer. Næste Aar 28 
Centre med 122 kaarede Søer. Dette Antal har vi holdt 
jævnt hen. I Øjeblikket har vi 28 Yorkshirecentre med 
28 kaarede Orner og 147 kaarede Søer.

Sagen vandt altsaa snart Opdræ tternes T ils lu t 
ning og har bevaret denne gennem Tiderne, uagtet det 
ikke er nogen let Sag at vinde og bevare Avlscenter- 
prædikatet. Bestandens Kvalitet maa forst underkastes 
2 Domstoles Kendelse, Det lokale Avlscenterudvalgs 
(Kontroludvalgels) og Distriktsudvalgets. Desuden skal 
Bogføringen være i Orden, og Sundhedstilstanden skal 
være tilfredsstillende i Henhold til foreliggende Dyrlæge
attester1). Yderligere staar Centret paa Prøve 1 Aar, inden 
Anerkendelse kan linde Sted.

') F ra  liH>2 til 1913 bestod det lokale A vlscen terudvalg (K ontro l
udvalget) af 3 M edlem m er, valgle af den e ller de L andboforeninger, h v o r
u n d e r C en tre t so rte re r, og d e tte  K ontro ludvalg  tilsaa C en tre t flere 
Gange aarllg. 1 sam m e T idsrum  bestod D istrik tsudvalget a f  3 Med
lem m er, hvoraf 1 valgtes a f L an d b rugsm in isterie t, 1 a f  Andelsslag
te rie rn e  i D istrik te t og 1 af L andboforeningerne. E fte r 1913 bestaa r 
det lokale A vlscenterudvalg af 3 M edlem m er, hvo ra f ‘2 vælges af An
delsslag terie rne  i K redsen, m edens S ta tsk onsu len tens A ssistent i Di
s tr ik te t in d træ d e r  som det 3. Medlem. Og D istrik tsudvalget bestaa r
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Efter den hurtige Vækst af Centrene at dømme, 
kunde man maaske fristes til al antage, at Udviklingen 
er foregaaet let og uden væsentlige V anskeligheder. 
Dette er dog ingenlunde Tilfældet. Der er ofret et stort 
Arbejde og megen Taalmodighed for at føre Udviklingen 
fremad. Navnlig i de første Aar var der store Vanske
ligheder at overvinde. Og disse gjaldt især La ndraeen. 
Lad os først betragte den.

Til at begynde med var det den u so li de N edarl- 
ningsevne, man havde al kæmpe med.

Det maa herom erindres, at man saa al sige be
gyndte paa bar Bund. Ud af del brogede Virvar af 
Former og Afstamningsforbold, som karakteriserede den 
danske Svinebestand i Slutningen af forrige Aarhun- 
drede, skulde man vælge Grundelementerne til Avlscen
trene.

Nogen bestemt Type paa Landracen kunde man 
ikke opstille. Og de enkelte Dyrs Stamtavle var el ube
skrevet Stykke Papir. Del var kun rent undtagelsesvis, 
at man kunde faa oplyst, hvem Bedsteforældrene var 
til de enkelte Dyr i S vinestalden.

Efter den Krydsningsavl, som var anvendt Landet 
over i det foregaaende halve Aarhuudrede, skulde man 
ikke tro, at der var meget af den gamle Landrace til
bage. Der var maaske heller ikke et eneste Individ, 
som var helt frit for fremmed Blod. Men det maa 
erindres, at der ved Siden af Bestræbelserne for Kryds
ning ogsaa har været en Understrøm imod samme. Og 
sidstnævnte havde navnlig paavirket de Landmænd, 
som havde en væsentlig Indtægt ved Salg af Grise, 
Torvegrise. Koberne af disse foretrak Grise med lange, 
hængende Oren. Det var almindeligt i mange Egne af

af de to  af S lag terierne  valgte M edlem m er a f  det lokale Avlscenter- 
udvalg sam t a f  D istrik tsfo rm anden , som  vælges a f  L an d b ru g sm in iste 
riet. S ta tskonsu len tens A ssistent i D istrik te t er D istrik tsudvalgets 
Sekretæ r.



241

Landet. Og store, hængende Øren var ejendommelige 
for Landracen, medens Afkommet efter Yorkshireornerne 
i Reglen havde temmelig smaa og opstaaende Øren. 
Disse Opdrættere, som Producenterne af Torvegrise maa 
kaldes, havde altsaa en naturlig Aarsag til at holde sig 
lil Landracen, og det havde de haft i Mands Minde. 
Heri har vi en naturlig Forklaring paa, at den gamle 
Landrace ikke ganske var uddød, men endnu eksisterede 
trods Krydsningsavlen, om end ikke ganske upaavirket 
af fremmed Blod.

Og blandt disse Svin med lange Øren og forholds- 
vis lige Profil udsøgte man nu Grundheslanden lil Avls
centrene, idet man tillige lagde en Hovedvægt paa, al 
Søerne var frugtbare og mælkerige og Grisene levedyg
tige, haardføre og hurtigt voksende.

Men da disse Dyrs nærmere Afstamning var ube
kendt og fremmed Blod ofte var indpodet i nærmere 
eller fjærnere Led, er det jo intet Under, at de første 
Elementer i Avlscentrene ikke sjældent skuflede paa 
den Maade, at Afkommet ikke lignede Forældrene 
hverken i Ydre eller i de Egenskaber, som maatte for
langes af Landracen.

Som Følge af disse Forhold var Avlscentrenes før
ste Bestand meget uensartet af Type; nogle Individer 
var grove med den gamle Landraces Type og andre bar 
umiskendelig Præg af fremmed Paavirkning. Dertil 
kommer den omtalte Upaalidelighed i Nedartningsevne, 
som var meget generende og hindrende for den til
stræbte Fremgang.

Dette var Avlscenterbevægelsens første og største 
Vanskelighed. Men den var ikke dræbende for Be
vægelsen. Blandt den Stab af Landmænd, som gik ind 
i Avlscenterarbejdet, var der heldigvis mange virkelige 
Opdrættere, som vidste, at Avlen kunde give Skuffelser, 
og at disse kunde overvindes ved ihærdigt og plan
mæssigt Arbejde.

Og her maa jeg straks fremkomme med den Oplys
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ning, at der samtidig med Grundlæggelsen af el Avls
center uvægerligt fulgte Stam h ogsfor in g, gennem hvil
ken man kunde følge Slamdyrenes Afkom Slægt for 
Slægt, sa'rlig hvad Frugtbarhed, Mælkerigdom og Leve
dygtighed angaar. Mine Assistenter har stadig sørget 
for, at denne Stambogsføring er holdt i Orden.

Ved Hjælp af Stambogsføringen fik man forholdsvis 
hurtigt udsat de usolide Avlsdyr og formeret de solide. 
Ved samme Hjælp og ad andre Veje lik man ogsaa Tid 
efter ¡tuden udfundet de Avlscentre, som fremfor andre 
havde de bedste Avlsdyr. Og saaledes kom en fornuftig 
Udveksling af Slamdyr i Stand fra det ene Avlscenter 
til det andet og fra den ene Egn til den anden.

Men efterhaanden opstod herved en ny Fare for 
Avlscentrene. Det viste sig her som saa ofte i Husdyr
avlen, at enkelte Opdrættere havde samlet den egentlige 
Elite af Stamdyr. Og fra disse spredtes saa Avlsdyr 
til de Heste andre Centre. Med det begrænsede Avls
materiale kom man snart i for nær Slægtskahsavl, 
I nd a v 1 e n meldte sig med dens gode Sider og med 
dens Farer. Den lokale Stambogsføring i hvert enkelt 
Center var nu ikke længere tilstrækkelig. Der var ikke 
en Gang Vejledning nok i den Centralstambog, som 
mine Assistenter førte hver for sit Distrikt, en saadan 
Stambogsføring hørte ogsaa med til den grundlæggende 
Plan. Udvekslingen af Stamdyr inaatte nemlig foregaa 
fra det ene Distrikt til det andet. Det blev nødvendigt 
at have en Stambog for hele Landet. Man begyndte 
med en Ornestam bog, hvis første Bind udkom 190(5. 
Den efterfulgtes af 2den, .'Sdie og 4de Bind. Men heller 
ikke dette var tilstrækkeligt. Man maatte ogsaa for al 
have Klarhed over hele Avlscentermaterialet have en 
Stambog over samtlige kaarede Soer i Avlscentrene. 
Den udkom 1914, dels i almindelig Stambogsform, dels 
som Slægtsoversigter.

Denne officielle S tam bogs føring har været os til 
stor Nytte i Arbejdet for passende Slægtskabskombina-
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(ioner, den liar hjulpet os til at udnytte Indavlen og 
til at undgaa dens farligste Konsekvenser. Stambogs- 
føringen lærer os ogsaa, hvor mægtigt det Arbejde har 
været at udskille Perlerne fra Rosset. Den viser os 
nemlig, at hele den nuvieremle Restand i Avlscentrene 
hører til 69 Familier, hvilket atter vil sige, at den kan 
fores tilbage til 69 Stammodre. Alle de andre Søer, 
som fra først af dannede Grundlaget for Udviklingen, er 
altsaa efterhaanden udsondrede tilligemed alle deres 
Efterkommere. Interessant er det ogsaa i Henhold til 
Stambøgerne at kunne meddele, al medens man ved 
Centrenes Dannelse kun undtagelsesvis kunde udfylde 
mere end 2 Led i Svinenes Stamtavler, hører det nu 
til Sjældenhederne, naar man ikke kan udfylde Stam
tavlen i mindst 4 Led for de Dyr, som horer til Avls
centrene, og i adskillige Linier kan vi udfylde Stam
tavlen i 11 Led med kendte Dyr.

Med Ihærdighed, Taalmodighed og Snille fra Op
drætternes Side overvandt man da de Vanskeligheder 
ved Avlscentersagen, som nu er berørt, den upaalidelige 
Nedarlningsevne og Indavlens Farer.

Ved Grundlæggelsen af Avlscentrene og ved Avlens 
Ledelse i disse er der altid lagt Vægt paa O phavets 
Frugtbarhed og A fkom m ets L eved ygtighed, to 
meget væsentlige Betingelser for Landracens Eksistens
berettigelse. Stambogsføringen har ogsaa i denne Hen
seende været vejledende. Men del har ikke altid og 
alle Vegne været let at gennemføre dette Hensyn, fordi 
Ejerne af Avlscentrene ved Udvalget af Avlsdyr ofte har 
foretrukket at lægge Hovedvægten paa andre Forhold. 
I det store og hele har Frugtbarhedsforholdene dog 
spillet en stor Rolle ved Udvalget. Og man har da 
ogsaa Berettigelse til at sige, at Landracen, som den er 
repræsenteret i de statsanerkendte Avlscentre, er frugtbar 
og giver levedygtigt Afkom.

Dette Forhold kan vi for en længere Aarrække be-
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lyse statistisk ved at angive det gennemsnitlige Antal 
Grise ved Fødsel og Fravænning for samtlige Faringer 
indenfor Centrene.

Tabel II. Aar ligt gen n em sn itlig t Antal Grise 
ved Fødsel og ved Fravæ nning fra sam tlige Søer 

i de statsanerkendte A vlscentre for Landsvin.

A a r

ts A n ta l  G
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r ise  ia lt
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A n t .  Grist

-C to 
O "3 
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pr. K u ld

k  =
rj- ,

>■ >

1 10 1 9 0 3 — 3%p 1904 ........... 1700  18621 14739 79.1 10.9 8.6
7 io  1 9 0 4 — ®°/» 190 5  ........... 163 6  177 2 6 13784 77.7 10.8 8.4
1 10 1 9 0 5 — s 7 s  1906  ........... 159 6  16945 13317 78.6 10.6 8.3
’/o 1 9 0 6 — s 7 s  1907  ........... 1708  18093 142 5 9 78.8 10.6 8 .3
7 9 1 9 1 3 — 8 7 s  1 9 1 4 ........... 143 1 !  152 4 3 11868 77.8 10.6 8.3
7 »  i  9 1 4 — * 7 »  1 9 1 5 ........... 1468 155 8 6 12153 78.0 10.6 8.3

Tab. II giver Oplysning i saa Henseende. Det vil 
bemærkes, at det er et betydeligt Antal Fødsler, der 
ligger til Grund for Beregningerne, og at Soerne for alle 
de anførte Aar har givet fra 10,6 til 10,9 Grise ved 
Fødsel og fra 8,3 til 8,6 Grise ved Fravænning.

Og da man godt kan gøre Regning paa, at Land
søerne farer 2 Gange aarlig, er vi berettigede til at gaa 
ud fra, al man af Søerne fra Landsvinecentrene gennem
snitlig kan vente 16 a 17 levedygtige Grise om Aaret. 
Dette Forhold maa vi have i Erindring, naar vi vil 
sammenligne Svineavlscentrenes Antal og Størrelse f. 
Eks. med Kvægavlscentrenes.

Ved Udvalget af Avlsdyr i Landsvinecentrene har 
vi dernæst lagt væsentlig Vægt paa S v inenes Form , 
Finhed og Type.

I den Henseende bar Dyrskuerne været meget vej-
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ledende for os. — Vi havde den Lykke, at de provin- 
eielle Fællesforeninger over hele Landet straks ændrede 
deres Dyrskneprogram i Overensstemmelse med Avls- 
eenterhevægelsen, saa snart det blev vedtaget at søge 
denne fremmet. Det vil sige, at man gik hort fra det 
gamle System, hvorefter alle Svin konkurrerede i samme 
Klasse, uafhængig af Afstamningen, og over til at ind
dele Svinene i 2 store Hovedklasser, Landsvin og York- 
shiresvin, der saa selvfølgelig atter havde Underafdelinger 
i Henhold til Køn og Alder. Og de lokale Landbofor
eninger fulgte efterhaanden Fællesforeningernes Eksem
pel, saa Svinene paa Landets Dyrskuer nu overalt er 
fremstillet i de 2 Hoved-Grupper: Landsvin og York- 
shiresvin.

Og vi har adskillige store Svineskuer her i Landet, 
af hvilke jeg navnlig kan fremhæve Foreningen af jydske 
Landboforeningers Ungskue samt Fællesskuerne paa 
Fyn og Sjælland, hvortil kunde føjes liere lokale Dyr
skuer.

Der er ingen Tvivl om, at den Dom, som er fældet 
paa disse Skuer, har haft stor Indflydelse paa Udvalget 
af Slamdyr i Centrene.

Man er ogsaa berettiget til at sige, at nævnte Dyr
skuer har afspejlet Kvaliteten af Centrenes Bestand, 
hvad Form, Finhed og Type angaar; thi det er en 
Kendsgerning, at de udstillede Svin næsten uden Und
tagelse i den sidste halve Snes Aar enten er sendt di
rekte fra Avlscentrene, eller fra Steder, hvor Svinebe- 
standen stammer fra Avlscentrene.

Det har derfor en vis Interesse at følge Landsvi
nenes Form og Type, som denne gennem Tiderne har 
vist sig paa Dyrskuerne, efter at Avlscenterbevægelsen 
begyndte. Her har vi nemlig el Grundlag for Bedøm
melsen af Landsvinene, som mange kan kontrollere, 
medens det kun er faa, som har haft Lejlighed til al 
følge Udviklingen i de mange Avlscentre i Hjemmene.
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Det er da paafaldende, at der er foregaael en meget 
stor Forandring gennem Tiderne.

I Slutningen af forrige Aarhundrede og i Begyn
delsen af dette Aarhundrede var det en meget uensartet 
Bestand, som dannede Landsvineafdelingerne paa Dyr
skuerne. Nogle af Landsvinene var grove, skarpe og 
uharmonisk hyggede med et stort, langtrynet Hoved, 
lange, hængende Øren, svær Forpart og smal Bagpari, 
medens andre i høj Grad nærmede sig Yorkshiresvinene 
baade i Form og Type. Man kunde knapt nok forstaa 
Berettigelsen af at henføre denne Samling af Individer 
til samme Race. — Endnu saa sent som 1905 udeluk
kede man fra Præmiering en paa Foreningen af jyske 
Landboforeningers Fællesskue i Horsens fremstillet, 
iøvrigt meget anselig Samling af Landsvin, fordi den 
havde et ret stærkt udtalt Yorkshirepræg.

Men efterhaanden faldt disse Ydergrænser og en ret 
ensartet Type af Landsvin fremstod, som næppe nogen 
vil frakende Racenavnet. Ser man hort fra den Del af 
Landsvinene, som nærmede sig Yorkshireracen mest i 
Ydre, og som nu er forsvundet fra Dyrskuerne, er der 
ingen Tvivl om, at Landracen som Helhed er gaael 
betydeligt frem i harmonisk Bygningsform, i Skinkernes 
Udvikling og i Knoglernes og Skindets Finhed.

Hermed være ikke sagt, at Landracen er bragt til 
Fuldkommenhed. Det er den ikke. Men den er traadt 
ud af Taagen som en selvstændig Race med sine be
stemte Ejendommeligheder. Der er endnu store Udvik
lingsmuligheder. Den bebuder sig i en fremadskridende 
Udvikling baade med Hensyn til Form, Finhed og Type- 
fasthed.

Skulde jeg give en Karakteristik af den danske 
Landrace paa dens nuværende Standpunkt, maatte 
denne lyde omtrent saaledes: Det danske Landsvin er 
et stort som Regel hvidt Svin med et middelstort, lang
trynet, ret spidst, lavpandet Hoved, stumpvinklet Profil, 
lange og brede, hængende Øren, middelsvær Bov, langt
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og dyhl, lidi (ladt Mellemstykke, kraftig Ryg, ret bredt, 
omtrent lige Kryds, ret gode Skinker, ret fine og vel
stillede Lemmer.

Hvad Y orksh irecentrene angaar kan jeg fatie 
mig i Korthed. Samtlige Yorkshirecentre er grundlagt 
paa Materiale, som er hentet fra Modercentrene i Eng
land. Vi staar her overfor en færdig dannet Race, 
som vi, hvad dens ydre Form angaar, ikke venter at 
kunne bringe til større Fuldkommenhed, end Englæn
derne har bragt den. Vi bar gennem Tiderne gjort et 
saa kyndigt Udvalg, som del har været os muligt. Men 
da vort Avlsmateriale kun er al' ringe Omfang, har det 
været nødvendigt af og til at hente nye Stamdvr i Eng
land for al undgaa en for vidt dreven Indavl og for al 
opretholde Typen. Og ved Indkøbene i England har 
vi altid søgt at faa Afkom af de bedste Avlsdyr i de 
bedste Avlscentre. Omtrent hvert 5. Aar har vi hentet 
en Del nye Elementer derovre fra. Med denne Frem- 
gangsmaade har Yorkshirecentrene bestandig været af 
god eller meget god Kvalitet.

Imidlertid er der en hel anden Gruppe af Egen
skaber, som man maa have i Erindring ved Svineavlens 
Ledelse, men som man ikke kan bedømme tilstrækkelig 
nøjagtigt med det blotte Øje, det er F læ skets K va litet 
samt Svinenes T rivelig  h ed og V æ kstenergi.

F orsøgslab ora toriet har her rakt os en hjæl
pende Haand, som vi er i høj Grad taknemlige for. 
Forsøgslaboratoriet har nemlig i en lang Aarrække, lige 
siden 1 SOO, udfort Forsøg med Afkopi af Stamdvrene i 
Avlscentrene, hvorved vi har l'aaet paalideligc og vejle
dende Oplysninger om. hvilken Nedartningsevne Stam- 
dyrene har med Hensyn til nævnte Egenskaber. —

Nu udføres disse Forsøg paa 3 Forsøgsstationer: 
Overløjstrup (forhen paa Rodstenseje), Elsesminde og 
B regentved.

Det er Avlscentrene, som leverer Materialet til For
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søgene. Overløjstrup tager Forsøgsdyrene fra Jylland, 
Elsesminde fra Fyn og Bregentved fra Sjælland, Lolland- 
Falster og Bornholm.

Ejeren af ethvert statsanerkendt Avlscenter er for
pligtet til at levere gennemsnitlig 2 Grise pr. kaaret So 
aarlig til Forsøgsstationerne, og da vi har ea. 900 kaa- 
rede Søer (757 Landsøer og 147 Yorkshiresøer), kan 
der disponeres over et stort Forsøgsmateriale. Af peku
niære og andre Hensyn maa man dog indskrænke sig 
til ca. 1000 Forsøgsdyr aarlig. Desuagtet er det jo meget 
storstilede Forsøg, som der næppe findes Magen til andre 
Steder.

Afkommet leveres i 7—<S Ugers Alderen. Hvert 
Forsøgshold bestaar af 4 Helsøskende. Samtlige For
søgshold fodres af ensartede Foderblandinger og faar 
afvejede Portioner, ligesom de selv vejes med regel
mæssige Mellemrum. Forsøgene slutter, naar Slagteri
vægten er naaet. Derefter slagtes Forsøgsdyrene paa et 
Svineslagteri og bedømmes meget nøjagtigt af sagkyn
dige Dommerhold.

Paa den Maade faar vi Oplysning om
1) hvor gammelt hvert Forsøgshold er, naar det 

har Slagterivægten,
2) hvormange F. E. der er brugt til Produktionen 

af 1 kg Tilvækst,
il) hvorledes det forholder sig med Kvaliteten af 

Flæsket.
Saasnarl Forsøgel er afsluttet, sendes Resultatet lil 

Svinenes Ejere og til det Kontroludvalg, hvorunder Cen
tret sorterer samt til Statskonsulenten.

Resultatet benyttes ved Udvalget af Slamdyr, idel 
de Stamdyr foretrækkes, hvis Afkom har visl størst 
Trivelighed, størst Vækstenergi og bedst Flæsk.

Dette er Hovedformaalet med Forsøgene. Og de har 
gjort god Nytte.

Men med det store Materiale, som Forsøgene om
fatter, er man ogsaa berettiget lil at drage nogle almin-
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delige Slutninger af dem, som kan have Interesse for 
vort Hovedformaal ved denne Lejlighed: at belyse Svine
avlens nuværende Standpunkt.

Forsøgslaboratoriet udgiver hvert Aar en Beretning

Tabel III. Kort Sam m endrag af R esultaterne fra 
F orsøgsstation ern e for Perioden  

fra 1. Septem ber 1913 til 31. August 1914.
(U ddrag af F o rsøgslaboratorie ts 87. Beretning).

Race Landrace Y orksh irerace

F orsøgssta tion
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A ntal Hold 65 27 | 70 13 26 18
!

Antal Dage ved A n k o m st........................................ 58 54 65 57
— S la g tn in g ..................................... 196 195 187 192 203 198

Vægt i kg ved Forsøgstidens Begyndelse . . . . 13.7 13.8 14.3 16.2 13.1 13.4
— — A fslu tn ing ......... 90.9 92.3 91.4 90.2 91.4 90.5

Kg T ilvæ kst for 1 D yr i 10 D a g e ..................... 5.6 5.6 5.9, 5.9 5.4 5.7
Kg F. K. )r. 1 kg T ilvæ kst i hele F’orsøgstiden 3.80 3.72 3.56 3.72 3.71 3.44
pCt. Svind ved S la g tn in g ........................................ 25.6 27.2 25.1 24.0 25.0 24.4

A ffa ld ...................................................................... 13.9 13.8 13.4 13.8 13.7 13.2
K k sp o rtflæ sk ........................................................ 60.5 59.0 61.5 62.2 61.3 62.4

F læ skets F a s th e d ................................... 12.3 12.7 13.0 13.2 13.5 13.7
B o v p a r ti ..................................................... 12.0 12.1 11.9 12.2 12.7, 12.0

(0— 15) Rvgflæskets T y k k e lse ............................ i2.8 12.7

ved F o rd e lin g ..........................
— T ykkelse og Forde ling . 12.1 12.6| 12.7 12.7

m elsen Bugens F orm  og F v i d e ..................... 10.5 11.9 11.7 12.7 12.4' 12.9

uf- S k inkernes F orm  og S tørre lse  . . . . 10.7 12.11 11.5) 12.8 13.1, 12.9
Finhed af Hoved, Ben og Svær . . . 12.2 12.0 12.0 13.5 13.2, 13.2
Kødfylde i overskaare t S t a n d ......... 12.1 11.9 13.1 12.9

om Forsøgene. Og tager vi Gennemsnitsresultaterne fra 
hver af de senere Aars Beretninger, er der ikke stor 
Forskel paa de Oplysninger, som vi derved faar frem.

Til Belysning af Sagen lier vælger jeg Beretningen 
for Tiden fra 1. September 1913 til 31. August 1914,

18T id ssk rif t  f. L a n d ø k o n o m i. 1910.
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skønt der foreligger en Beretning for det følgende Aar. 
I sidstnævnte Aar er Tilgangen af Forsøgsdyr til en 
enkelt af Forsøgsstationerne nemlig indskrænket en Del 
paa Grund af Mund- og Klovesyge, og Foderets Sam- 
mensætning er paa samtlige Forsøgsstationer ændret og 
paavirket noget som Følge af Krigen.

Tabel II! giver Oplysning om disse Forhold. Her 
gøres der Rede for 162 Hold Landsvin og 57 Hold 
Yorkshiresvin, ialt omfattende ca. 800 Dyr.

Tiden tillader ikke at gennemgaa denne Tabel med 
dertil hørende Oplysninger i Enkeltheder. I saa Hen
seende maa jeg henvise til Forsøgslaboratoriets 87de Be
retning, hvoraf den er et Uddrag. Opmærksomheden 
skal blot henledes paa enkelte Forhold. Man vil saa- 
ledes bemærke:

1) at saavel Landracen som Yorkshireracen er hur
tigt voksende og omtrent lige hurtigt voksende. Begge 
har naaet Slagterivægten, ca. 90 kg, i kort Tid, 187 til 
208 Dage,

2) al begge Racer er trivelige og omtrent lige trive
lige, idet der kun er anvendt 8,44 til 8,80 F. E. pr. kg 
Tilvækst, levende Vægt, mellem Vægtgrænserne 15 
90 kg.

8) Angaaende Flæskets Bedømmelse i Points, fra 
0—15, maa del erindres, at de værdifuldeste Dele af 
Baconsiden paa del engelske Marked er Mellemstykket, 
saavel Rygsiden som Bugsiden, og at Skinkerne altid 
er dyrere og om Forsommeren meget dyrere end Boven. 
Det er derfor en Fordel, at Mellem flæsket og Skinkerne 
er vel udviklede.

Tallene her viser, at Flæsket haade af Landracen 
og af Yorkshireracen er et godt Produkt, men at det er 
bedst hos Yorkshireracen. Pointene for Rygflæsket er 
omtrent ens for begge Racer, men for Bugvæggens 
Form og Fylde og Skinkernes Form og Størrelse er 
Tallene bedst for Yorkshireracen. Det samme gælder 
Flæskets Fasthed og Finheden af Hoved, Ben og Svær.



Land racen leverer altsaa en god Side Flæsk, men 
Yorkshireracen en bedre. •

Her er noget at indhente for Landracens Vedkom
mende.

Af K rydsn ingsprodukter mellem de to Racer er 
der i de senere Aar kun inddraget faa under Forsøgene. 
Men det Materiale, som foreligger, viser, at Krydnings- 
produkterne, d. v. s. Afkommet efter So af Landrace 
og Orne af Yorkshirerace, har samme Vtekstenergi og 
samme Trivelighed som de ægte Racer, og at Kryds
ningsprodukternes Flæsk har en Kvalitet midt imellem 
de rene Racers, ofte nærmest Yorkshireracen. —

Ved hvad jeg nu har fremført, mener jeg at 
have godtgjort, at det Program for S v in eav len s  
L ed else , som blev forelagt, drøftet og b illiget  
ved Det kongelige L an d hu sh o ld n in gsse lsk ab s  
Møde den 5te Februar 189(5, er ført ud i L ivet 
med en T ils lu tn in g  og en Kraft, som staar i et 
godt Forhold til den Betydning, som Svineavlen  
har for vort Land i økonom isk  H enseende.

Formentlig fremgaar det ogsaa af de forelagte 
Kendsgerninger, at Hovedopgaven, D annelsen  af en 
dansk Landsvinerac.e, er lykkedes langt over 
F orventn ing i Løbet af det korte Spand af Aar, 
m aalt med H usdyravlens A len, som ligger m el
lem 1 896 og Nutiden.

Der er v ist ingen, som kender til F orholdene, 
der vi 1 nægte, at vi i vore A vlscentre har en 
frugthar og lev ed ygtig, h urtigt v o k sende og tr i
v e lig Landrace, som giver F læsk af god K valitet.

Vi har ogsaa i vore A vlscen tre en god Y ork
shirerace. Og E rfaringen viser, at vi kan produ
cere »fint« Flæsk til det engelske Marked af 
K rydsningsproduktet, som frem bringes ved at 
parre Soen af ren Landrace med Ornen af ægte 
Y orkshirerace.

18*



Vi sidder altsaa  nu inde med saadanne B e
tingelser forsvor Svineavl, al vi kan tilfred sstille  
haade Producenterne og K onsum enterne.

Paa den anden Side mener jeg ogsaa at have paa
vist, i hvilke Betninger Landsvineavlen trænger til For
bedringer, naar det Maal skal naas, at den skal blive 
god nok i sig selv.

Men Avlscentrene udgør jo kun en ringe Del af 
den danske Svinebestand. De danner kun Apparatel, 
hvormed den danske Svinebestand som Helhed skal 
forbedres.

L andbruget har da ogsaa v is t , al det væ rd
sætter S v in eav lscen tren e som gode A rnesteder  
for S v in ea v len s U dvikling.

Salget af A vlsdyr fra A vlscentrene viser, al 
del forholder sig saaledes. Tab. IV giver en Fremstilling 
af den aarlige Afsætning af Avlsdyr fra Avlscentrene for 
Svin af Landrace og af Yorkshirerace.

Det fremgaar heraf, at der fra Landsvinecentrenes 
Grundlæggelse til 31. August 1915 er solgt som Avlsdyr 
13.190 Orner og 39,485 Soer, og at Salget af Avlsdyr 
fra Yorkshirecen trene i Tiden fra 1. Oktober 1903 til
31. August 1915 har været 5700 Orner og 1723 Søer. 
Endvidere oplyser Tabellen, at Afsætningen navnlig af 
Landorner er stærkt stigende i de senere Aar.

At L a n d h o f o r e n i n g e r n e h e r i Landet betragter 
Svineavlscentrene som gode Midler til Svineavlen For
bedring, fremgaar af den simple Kendsgerning, at de har 
opelsket, bevaret og formeret disse Institutioner fra deres 
første Begyndelse til de senere Tider. Det var først, 
da den nye Husdyrlov af 8de Juni 1912 traadte i Kraft, 
at de maatte overlade Ledelsen af Svineavlscentrene 
til andre, fordi de ikke disponerede over de Midler, 
som Staten fordrede, der skulde gives fra anden Side 
for at erhverve Statstilskudet til Avlscentrene. — Paa 
del Tidspunkt sorterede Avlscentrene under 52 Udvalg,

252
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Tabel IV. Aarlig Afsætning af A vlsdyr fra de 
statsanerkendte A vlscentre for Svin af Landrace 

og af Yorkshirerace.

T idsrum
L andrace i Y orksh irerace

O rn er Søer O rn e r Søer

Fra C entrenes O pr ettelse til ” /» 18 9 8 .. 221 1239
- V10 1898—so/o 1899 .............................. 287 1303
- 7.0 1899— ao/o 1900 .............................. 257 1487
- Vio 1900— "/o 1 9 0 1 .............................. 435 2131
- V.o 1901— ” /« 1902 .............................. 419 2474
- 7.o 1902—a%> 1903 .............................. 451 2510
- 7.o 1903—:“ /o 1904 .............................. 037 2480 420 57
- V10 1904—3%> 1905 .............................. 713 2470 335 07
- V10 1905—*7« 1 9 0 0 .............................. 955 2020 402 77
- V» 1906—*7« 1907 ............................... 1052 2875 555 177

7» 1907—*7« 1908 . ............................ 653 1743 378 141
- 7« 1908—*7* 1909 ...................i ------- 559 1794 375 109
- 7» 1909—*7o 1 9 1 0 .............................. 825 2005 457 151
- 7« 1910— a7o 1 9 1 1 .............................. 1059 2340 504 105
- 7« 1911— '‘7s 1 9 1 2 ........................................................ 800 1934 488 124
- 1 0 1912 37s 1 9 1 3 ......................................................... 1173 2478 651 219
- 7» 1913—*7» 1 9 1 4 ......................................................... 1309 2828 581 225

- V© 1914— *7« 1915 . : .......................... 1319 2702 488 211
Ia lt til *7a 1 9 1 5 .............................. 13190 : 39485 5700 1723

nedsatte af provincielle Fællesforeninger, lokale Land
boforeninger eller Sammenslutninger af lokale Landbo
foreninger.

Og at de sam virkende A ndelsslagterier, som 
nu har Ledelsen af Svineavlscentrene, ligeledes betragter 
disse som virksomme og gode Midler til Svineavlens 
Fremme, kan man udlede deraf, at de tilbød at stotle 
Sagen med 25.000 Kr. aarlig, som Husdyrloven foreskrev. 
Desuden er Landsvinecentrenes Antal formeret, efter at 
Slagterierne har overtaget Ledelsen.



Raceforholdet i den danske Svinebestand.

Vil man nu danne sig et Skon over, i hvor høj 
Grad den danske Svinebestand  i A lm indelighed  
er blevet paavirket af den Plan for Svineavlens Ledelse, 
som blev vedtaget af Landboforeningerne i Slutningen 
af forrige Aarhundrede, og som er gennemført af Land
boforeningerne og senere af Andelsslagterierne ved Hjælp 
af Svineavlscentrene, har man et naturligt Udgangspunkt 
i Kreaturtællingen for Aaret 1909, da der stilledes Spørgs- 
maal om Raceforholdene for de Orner, der anvendes 
som Bedækningsdyr.

Til Belysning af denne Sag fremsættes følgende 
Tabeller (V og VI), som er et Uddrag af det statistiske 

' Tabelværk om nævnte Kreaturtælling.
Siden 1909 er der saa vidt mig bekendt ikke fore

taget nogen Racetælling. Og den Racetælling, som lig
ger nærmest forud for 1909, fandt Sted 1871. Sidst
nævnte kan imidlertid ikke bruges til Sammenligning, 
da vi som det fremgaar af den herværende Fremstilling 
var inde i en Periode af vild Krydsning fra 1880 til
A a r h u n d r e d e i s S l u t n i n g-

T a j e  1 V . O  r n  e  r, d e r  1>e( æ k k e

1909 1 898
A ndre TU-

i andrace Yorksliii e bl. Hauer sam  men
S jse lla n d ................ 1621 30(1 509 2430 2595
H o rn h o lm .............. 28 93 28 151 127
L o llan d -F a ls te r . . 16 82 8.") 483 374
h 'y n ......................... 604 79 60 743 666

G erne ............ 256» 556 682 3807 3762

I)et sydostl. J v l l . . 629 113 131 873 827
- nordlige — . 346 121 104 571 559
- sydvestl. — . 348 253 76 077 531

J y l l a n d ......... 1323 487 311 2121 1917

Hele L an d e t. 3892 1043 993 5928 5079
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Tabel VI.
Af Orner, som bedækker, tilborte i 1909

L andrace Y orkshire A ndre og bl. Baeer
pGt. pCt. pCt.

S jæ lla n d .......................... 66,7 12,4 20,9
B o r n h o lm ..................... 18,6 62.8 18,6
Lolland F a ls te r ............ 65.4 17,0 17,6
F v n ................................... 81,3 10,6 8.1

Ø e rn e ................ 67,5 14,6 17,9

Det sydøstlige Jy lland 72.0 13,0 15,0
- nordlige 60,6 21,2 18.2
- sydvestlige 51,4 37,4 11,2

Jy l la n d .............. . 62,4 23,0 14,6

Hele L andet . . 65,7 17.6 16,7

Vi maa derfor bedømme Racetællingen 1909 rent
umiddelbart.

Som det fremgaar af Tabel V, var der i 1909: 5928 
Orner til Bedækning i Landet. Af disse var 8892 af 
Landrace, 1048 af Yorkshirerace og 993 af andre og blan
dede Racer. Omsat i pCt. bliver dette, som det frem
gaar al' Tab. VI: (55,7 % af Landrace, 17,6 °/o af York
shirerace og 16,7 %> af andre og blandede Racer. Procent 
Fordelingen af disse Racer varierer meget i de forskellige 
Landsdele.

Gaar man ud fra, at disse 'Pal er paalidelige, hvad 
der i det store og hele ikke er Grund til at tvivle om, 
eftersom Befolkningen i Aaret 1909 var vant til at be
dømme Begreberne: Landrace, Yorkshirerace og andre 
eller blandede Racer, er det mest paafaldende, at der kun 
var 16,7 °/o Orner af andre og blandede Racer1) i Virk-

’) Man er b e re ttig e t til a t regne saa a t sige alle de O rner, som 
opføres u n d e r »Andre e ller b landede Baeer« til B landinger m ellem  
L andrace og Y orksh irerace ; th i de r var paa det T idspunk t kun  en 
forsv indende Del a f  an d re  B aeer end de næ vnte  he r i L andet. Der 
va r enkelte  E k sem p la re r af B erksh irerace  og enkelte  af »den store 
so rte  engelske Baee«, m en tilsam m en  udgjorde disse næ ppe m ere  end 
100 Stkr.
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somhed; Ihi i Midten af 90erne har sikkert de aller 
Heste Bedækningsorner været af blandet Race. Del er 
altsaa Landracen og Yorkshireracen, navnlig førstnævnte, 
der har bredt sig paa de blandede Racers Bekostning.

Dette var jo netop, hvad A vlscerterbevæ gelsen  
tilsig ted e! Ganske vist var det jo det egentlige Pro
gram, at vi fra Avlscentrene for Landsvin skulde have 
Landsøer og fra Yorkshirecentrene Yorkshireorner bredt 
over hele Landet, eftersom man derved vilde skabe de 
hedste Betingelser for Produktionen af »fint« Flæsk. 
Men Landbostanden har altsaa villet det anderledes. 
S tørstenarten har foretrukket at drive Renavl af Lan d - 
svin (65,7 ", o), medens kun 17,6 "/o har foretrukket at 
benytte Yorkshireorner til Produktion af Slagtedyr.

Saaledes kan man i alle Tilfælde læse Tallene. I 
Virkeligheden er sikkert mere end 17,6 "/o af Slagteri
svinene faldet efter Yorkshireorner; thi en Del af de 
65,7%) Landorner er benyttet til Produktion af Avlsdyr, 
idet mange Landmænd, efter al have forsynet sig med 
Avlsmateriale fra Landsvinecentrene, bruger at vedlige
holde dette ved eget Tillæg. I Stedet for stadig al købe 
Afløsningen i Avlscentrene, nøjes de med at anskaffe 
Ornerne derfra.

At Størsteparten af de 3892 Landorner, som i Som
meren 1909 anvendtes til Bedækning i Landet, stammer 
direkte eller indirekte fra Centrene, er der god Grund 
til al formode, og naar man sammenligner dette Tal 
med Salget af Orner fra Landsvinecentrene i de nier- 
mest forudgaaende Aar, er der intet i Vejen for, at dette 
kan være Tilfældet.

Alle de 993 Yorkshireorner, som samtidig anvend
tes til Bedækning, kan meget godt være udsendt fra 
Yorkshirecentrene i Følge Salgstallene fra disse. Og 
det forholder sig nok ogsaa saaledes, at Størsteparten 
af dem er Orner fra Centrene.

Del var i Anret 1909. Hvorledes Forholdene er
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lor Tiden, kan man ikke vide med Bestemthed. Men 
der er al Sandsynlighed for, at Antallet af Orner af blan
dede Racer er gaaet yderligere tilbage, og at disse delvis 
er blevet erstattede af Yorkshireorner, samt at Ornerne 
af Landrace ogsaa har bredt sig en Del. Salget af 
Avlsdyr fra Avlscentrene, som fremgaar af Tabel IV, 
kunde tyde derpaa.

Efter d isse sta tis tisk e  O plysn inger bar man 
Grund til at antage, at A vlsm aterialet fra A vls- 
c e ntr ene for Svin af Landrace har gen n em syre t 
de fleste Egne af L andet, sa al ed es at vi nu i det 
væ sentligste  har en Sobestand af Landrace de 
fleste Steder — enkelte Egne dog undtaget. Og 
at godt H alvdelen , m aaske hen im od 3A af de 
Svin, som bringes lil S lagterierne, er Afkom af 
Orner a f Land race, m edens godt 7-t er e f te r 
Y orkshireorner.

Dømmer jeg efter et rent personligt Skon, forholder 
det sig ogsaa omtrent saaledes.

A v lscen tren e har a ltsaa  i høj Grad b idraget 
lil at reform ere den danske Svineavl.

Kvaliteten af det danske Flæsk.

Hvorledes forholder det sig nu med Flæskets Kva
litet i Forhold til disse Ændringer i Svinebestandens 
Karakter.

Herpaa er det mærkværdigt nok vanskeligt at give 
et Svar, som tilstrækkelig solidt kan dokumenteres.

Delle beror derpaa, al de forskellige Andelsslagterier 
ikke benytter samme Sorterings- og Afregningsmaade 
overfor deres Leverandører.

Enkelte sorterer Varen stærkt i Henhold til dens 
Kvalitet og varierer Prisen derefter saml oplyser paa
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Afregningen Varens Fortrin og Mangler. Andre anvender 
en mere enkel Sorteringsmaade og varierer ikke Prisen 
stærkt i Forhold til Varens Kvalitet. Atter andre er 
gaaet fra det ene System til det andet. Man er saaledes 
afskaaret fra ved Henvendelse til samtlige Andelsslagte
rier i Landet at fremskaffe en ensartet skematisk Frem
stilling gældende for nogle Aar, hvoraf Flæskets Frem
gang eller Tilbagegang i Kvalitet kunde udledes og do
kumenteres for de enkelte Egne og for Landet som 
Helhed.

Hertil kommer, at Fiskemarkedet i sidste Halv
del af 1914 og i Aaret 1915 har været stærkt paavirkel 
af Krigssituationen, der har bevirket, dels at der er 
leveret tungere Flæsk end sædvanlig til Slagterierne, 
dels at man har været mindre nøjeregnende end ellers 
med Kvalitetsbetalingen til Leverandørerne. Ved Besva
relsen af Spørgsmaalet om Ændringer i Flæskets Kva
litet har man derfor maattet se noget bort fra Situa
tionen i Krigstiden, og det har ikke gjort Besvarelsen 
lettere.

Af disse Grunde har jeg indskrænket mig til at 
stille Forespørgsler om Flæskets Kvalitet til 14 ældre, 
store Andelsslagterier, 7 paa Øerne og 7 i Jylland, ved 
personlig eller skriftlig Henvendelse.

Spørgsmaalene har jeg stilet saaledes til Slagteri
ernes Direktører:

1. Hvorledes er Kvaliteten af Flæsket paa Deres 
Slagteri, betragtet som Eksportvare til det engelske 
Marked, naar særligt Hensyn tages til de normale For
hold inden Krigens Udbrud?

2. Kan man med deL engelske Marked og normale 
Forhold for Øje inddele Flæsket af Aarsleverancen af 
Svin til Deres Slagteri i Grupper, som viser Flæskets 
Fortrin og Mangler? Hvis dette ikke er gørligt, anmodes 
De om at fremstille Deres Opfattelse af disse Forhold i 
Almindelighed.
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3. Er Flæskets Kvalitet i Fremgang. Og er Frem
gangen paafaldende i de sidste 15 Aar.

Det maa bemærkes, at jeg ved denne Henvendelse 
ikke har taget særligt Hensyn til, om de paagældende 
Slagterier anvendte en mere eller mindre detailleret Af- ’ 
regningsmaade til Leverandørerne.

Paa del første Spørgsmaal har jeg fra samtlige 
Slagterier modtaget en Besvarelse, der omtrent kan 
formes saaledes, at Flæskets Kvalitet som Eksportvare 
til det engelske Marked maa kaldes god, naar særligt 
Hensyn tages til de normale Forhold inden Krigens 
Udbind. De Udtryk, som anvendtes fra de forskellige 
Slagterier, varierer fra ret tilfredsstillende gennem til
fredsstillende til meget god. Fra et enkelt Slagteri 
lyder det »nogenlunde tilfredsstillende«, hvortil føjes, at 
Slagteriet ikke i liere Aar har modtaget nogensomhelst 
Klager fra Englandsforbindelserne.

Det andet Spørgsmaal om Flæskets Fortrin og Mang
ler besvares af de fleste Slagterier saaledes, at Flæsket 
i Almindelighed er godt, fast, nassende langt og kød
fuldt, men at der endnu er en Del Flæsk, som bar for 
tynd Bug og for daarlige Skinker. Finbeden af Knogler 
og Svær er i Almindelighed god, dog findes fremdeles 
et ringe Procenttal Svin, som er for grove. De væsent
ligste Udsættelser synes af være »for tynd Bug« og »for 
daarlige Skinker«. Og Klagerne over disse Fejl varierer 
stærkt efter Landsdelene. — I Almindelighed synes det 
at forholde sig saaledes, at disse Fejl er mindst frem- 
tnedende, hvor der anvendes forholdsvis flest Yorkshire- 
orner til Flæskeproduktionen, hvilket jo stemmer godt 
overens med Resultaterne fra Forsøgsstationerne.

I Overensstemmelse hermed er der flere Slagterier, 
som udstationerer Yorkshireorner i deres Opland.

— Det kunde synes, at Flæsket paa Bornholm dan
ner en Undtagelse derfra, idel man paa Bornholm har 
ea. 15 %> Svin med tynd Bugvæg, uagtet man her bru
ger og i lang Tid har brugt forholdsvis flere Yorkshire-
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orner end i nogen anden Del af Landet. Men ved 
nærmere Kendskab til Forholdene ser Sagen dog ander
ledes ud. Efterat man her havde brugt et forholdsvis 
stort Antal Yorkshireorner i nogle Aar, steg Kvaliteten af 
Flæsket nemlig til el ualmindelig fint Produkt med særlig 
god Bug. Saa kom man ind i en Periode med tynd 
Bugvæg, uagtet man vedblev at benytte Yorkshireorner. 
Men dette skyldtes eller nærmere Undersøgelse en ual
mindelig vidt dreven Indavl. Dette skal jeg ikke komme 
nærmere ind paa her. Kun skal jeg bemærke, at det 
bornholmske Flæsk fremdeles er en meget god Vare — 
trods de 15 % tyndbugede Svin — og at man nu søger 
at raade Bod paa Indavlen saml vedbliver at benytte 
Yorkshireorner i samme Udstrækning som tidligere.

Flertallet af Direktørerne, som jeg har henvendt 
mig til, blandt disse ogsaa Direktøren for Bornholms 
Andelsslagteri, er af den Formening, at Anvendelsen af 
Yorkshireorner har bidraget meget til at forøge Mæng
den af »fint« Flæsk.

Flere af Andelssvineslagteriernes Direktører har ud
talt til mig, at den ringe Variation i de Priser, som i 
1915 er betalt Leverandørerne for Flæsk af forskellig 
Kvalitet, bevirker, al Landmændene gør sig mindre 
Umage ved Udvalget af Stamdyr end sædvanlig, og at 
man derfor kan befrygte en Tilbagegang i Kvaliteten. 
Og de tilføjer, at en gennemført Kvalitetsbetaling med 
Angivelse paa Afregningen af Flæskets Fortrin og Fejl, 
er el væsentligt Middel til at bringe Kvaliteten opad, 
idel den fører Svineavlen ind i en for Flæskeproduk- 
tionen heldig Retning.

Som et passende Skelet tor Kvalitetsbetalingen hen
viser flere til følgende System, som vist først er grund
lagt i Odense:
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K1 a s s i f i k a t i o n s r e g 1 e r.
Svin uden fremtrædende Fejl betegnes med:

X =  prima.
1 =  passende led.
2 =  mellemfed.
.'i == fed.

Svin med Fodrings- og Bygningsfejl betegnes med: 
m =  halvmager eller tynd. 
b =  halvblod.
T =  tynd Bug.
S =  daarlige Skinker.
Iv =  kort Krop.
G =  grov af Skind, Hoved etc.
V =  Vrag.

Ved Understregning af det anførte Bogslav betegnes 
Graden af Fejlen.

Paa del 3die Spørgsmaal, om Flæskets Kvalitet er 
i Fremgang, og om Fremgangen har været paafaldende 
i de sidste 15 Aar, lyder alle Svarene bekræftende. 
Flere skriver, at Fremgangen er absolut, andre at den 
er stadig, og alter andre, at den er paafaldende. — 
Selv Bornholm, som jo i de senere Aar har haft et 
Tilbageslag med Hensyn til Bugens Tykkelse, men som 
iøvrigt har fint Flæsk, hævder, at man desuagtet har 
haft Fremgang; thi medens man i 1902 havde 40°/« 
korle Svin, har man nu kun 20 % af denne Vare, 
hvortil føjes, at de tyndbugede Svin dog altid kan 
sælges som ordinært Markedsbacon, medens korte Svin, 
som bliver for tunge i begge Endestykker, er meget 
værre, fordi Midterstykket af Siden altid er del dyreste, 
mest efterspurgte og letlesl sælgelige.

Forøvrigt maa jeg fremhæve, at Meddelelserne om 
den almindelige Fremgang i Kvaliteten af vort Flæsk i 
de sidste 15 Aar ikke alene er indgaaet fra Distrikter, 
hvor man maa formode, al der anvendes et forholdsvis
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hvor saavel Søer som Orner væsentligst er af Landrace.

Et andet Forhold, som ogsaa tyder paa, at Kva
liteten af det danske Flæsk har holdt Trit med den 
Fremgang i Flæskekvaliteten, som er foregaaet i de 
Lande, som vi konkurrerer med paa det engelske Mar
ked, er Priserne, som dersteds noteres for de forskellige 
Landes Flæsk.

Tabel VIL Priser paa Bacon i Shs. pr. Cwt. 
G ennem snit for Aaret af højeste ugentlige N ote

ringer efter »G roe er«.

2(>2

A ar D a n s k Irsk K a n a d isk

189<> - 1 9 0 0 .............. 57.1 59 .0 50 .0

1901 1 9 0 5 .............. 62 .2 64 .6 57.4

19 0 0  - 1 9 0 9 ............. 64 .6 0 7 .S 61.2

1 9 1 0 .............................. 74.1 70.9 72.0

1 9 1 1 .............................. 66 .4 70 .0 61.7

1 9 1 2 .............................. 71.2 73.4 67.4

1 9 1 3 .............................. 78 .5 81.1 75.3

1 9 1 4 .............................. 75.5 80.4 72.1

1 9 1 5 .............................. 94 .8 96 .0 86.2

Landbrugskonsulent Harald Faber har givet mig 
den Fremstilling af disse Forhold, som findes i Tabel 
VIL

Del vil heraf ses, at det danske Flæsk holder sig 
g—4 sh. pr. ctw. over det kanadiske og ca. 2 sh. under 
det irske. I 1914 var det irske dog o sh. over det dan
ske, men det indvandtes atter i 1015, da der kun var 
1,2 sli.s Forskel. Sidstnævnte Aar noteres dansk Flæsk 
8 sh. over det kanadiske. I 1915 har deL danske Flæsk 
altsaa klaret sig udmærket i Pris baade i Forhold til 
det irske og det kanadiske Flæsk. Men Priserne i 1914



og 1915 kan vi ikke rigtigt regne med ved Sammen
ligning af Kvaliteterne, da det er Krigsaar.

All i Alt liar vi vel da Lov til al hævde, at 
der er el gu n stig t F orhold  m ellem  de Æ ndringer, 
som i Løbet at dette A arhund rede er forega ae l 
i vor S v in eb estan d s Karakter og i F læ skets Kva
lite t bedøm t som E ksportvare til det en ge lsk e  
M arked.

Og er delle  r ig tig t, bar vi ogsaa Lov til at 
drage den S lu tn in g , al Svineavlen  er ledel i el 
godt Spor, idet F læ sk ets K valitet er forbedret 
sam tidig med al en frugtbar Land race, som giver 
lev ed y g tig t, hurtigt v ok sen de, trivelig t A fkom, 
bar bredt sig over bele Landet. Vi er vel ogsaa  
berettiget til al slutte, at vi bør fortsæ tte Arbejdet 
i samme Retning, forsaavidt som vi vedblivende  
kan betragte det en ge lsk e  Marked som  vort 
Hoved m a r k e d.

Og af det foranførte maa det fremgaa, at vi 
staar godt udrustede til at kunne gøre dette, da 
vi frem deles i vore A vlscentre bar en Kilde af 
betyd elig  Kraft til G ennem førelse af Opgaven.

Gennem Avlscentrene vil vi yderligere kunne for
bedre Landracen og fremme Kvaliteten af vort Flæsk i 
de Retninger, som er antydet.

Svinebestandens Størrelse.

Til et Tidsbillede af Svineavlens nuværende Stilling 
bører ogsaa en Omtale af Svinebestandens Størrelse.

De Oplysninger, som jeg kan fremsætte herom, 
stammer fra »Del sta tistisk e  D epartem ents« Beret
ninger.

Tabel VIII giver en Fremstilling af Svinebestandens
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Tabel VIII. S v in eb estan d en s Størrelse i det egent
lige Danmark ved K reaturtæ llingerne 1893, 1898, 

1903, 1909, 1914 og 1915.

A ar
O r n e r  

4 Mdr. og  

d e r o v er

Søer
4 Mdr. og  

d e r o v er

F e d e s v in  
4 Mdr. og  

d e r o v er

Grise  
u n d e r  

4 Mdr.

T i l 
s a m m e n

1 8 9 3 ........................... 5 .071 95 .6 1 9 26 3 .6 1 7 4 6 4 .2 2 4 829 .131
1 8 9 8 ........................... 7 .336 1 35 .825 33 7 .5 2 2 687 .831 1 .1 6 8 .5 1 4

7.956 166 .9 1 5 3 8 4 .7 4 6 89 7 .0 8 2 1 .456 .6 9 9
1 9 0 9 ........................... 7 .934 1 47 .934 4 2 2 .4 3 9 88 9 .5 1 5 1 .467 .8 2 2
1 9 1 4 ........................... 12 .663 2 8 2 .7 5 0 706 .9 5 0 1 .494 .343 2 .4 9 6 .7 0 6
1 9 1 5 ........................... 11 .660 2 1 4 .7 6 8 6 8 6 .6 2 6 1.005 .921 1 .918 .9 7 5

T i lv æ k s t  fra

1 9 1 4 — 1 9 1 5 .  . . -F- 7.9 °/o -^ 24 .0% > -7- 2.9 7o 4 - 3 2 . 7 % , 4 - 2 3 . 1 %

Størrelse i det egentlige Danmark ved Kreaturtællingerne 
1893, 1898, 1903, 1909, 1914 og 1915.

Det ses heraf, at der er en stærk Tilvækst i Svi
nenes Antal lige til 1914, og at denne navnlig har været 
paafaldende fra 1909 til 1914; og del ses tillige, at der 
har været en Tilbagegang af 23,1 % i Svinenes Antal 
fra 1914 til 1915. Denne Periode er endda kun paa 
10 Maaneder, fra lf"/i 1914 til 15/.r> 1915.

Forskellen mellem 1914 og 1915 har jo den største 
Aktualitet. Det har derfor nogen Interesse at betragte 
denne noget nærmere. Det vil da straks bemærkes ved 
at se den nederste Linie i Tabellen, al Tilbagegangen 
ikke er lige stor for alle Klasser af Svin. Og navnlig 
er det iøjnefaldende, at Søernes og Grisenes Antal er 
gaaet meget tilbage, henholdsvis 24,0 % og 32,7 %, 
medens Fedesvinenes Antal kun er dalet 2,9 %. — 
Ved Produktionen af Flæsk har man altsaa i Maj 1915 
endnu ikke mærket synderligt til Reduktionen; Fede
svinenes Antal er ikke meget mindre end Aaret forud; 
men det maa ventes, at Produktionen af Flæsk vil gaa 
betydeligt ned i de paafølgende Maaneder, dels fordi
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Grisenes Antal er betydeligt mindre end sædvanlig, dels 
fordi Søernes Antal er indskrænket betydeligt.

Betragter man Søernes Antal som en Maalestok for 
Produktionsevnen, vil det bemærkes, at denne har været 
store Svingninger underkastet. Paa de Tider, da Kreatur- 
tællingerne fandt Sted, havde vi:

1893  ................ ca. 9(1.000
18 9 8  ................ - 136 .0 0 0
1993  ................ - 1 6 7 .0 0 0
190 9  ................ - 148 .000
1 9 1 4 ................ - 2 8 3 .0 0 0
1 9 1 5 ................ - 2 1 5 .0 0 0

Der er altsaa Tale om meget store Svingninger her. 
Og navnlig vil det bemærkes, at Søernes Antal fra 1909 
til 1914 steg med 90 "/o, medens Tilbagegangen fra 1914 
til 1915 var 24 %.

Der er altsaa i Svineavlen en stor Elasticitet i Pro
duktionsevnen. Det er ikke noget uopretteligt Tab, at 
Soernes Antal paa et enkelt Aar daler med 24 %, naar 
det har vist sig, at det i Løbet af en 5-aarig Periode 
kan stige med 90 %>.

Ser man direkte paa Soernes Antal, er der jo i og 
for sig heller ikke noget særligt foruroligende i, at dette 
nu kun er 215.000, eftersom der kun ved en eneste 
Kreaturtælling, nemlig 1914, har vist sig et større Antal. 
Vi kan snart indhente det forsømte. Men for Produk
tionen  af Flæsk i den næ rm este Frem tid er det 
se lv fø lg e lig  en betæ nkelig Sag.

Søger man efter Aarsagen til Søernes svingende 
Antal, viser det sig stedse, at en Forøgelse staar i For
bindelse med gunstige Betingelser for Flæskeproduk- 
tionen. — Aarsagen til Nedgangen fra 1914 til 1915 kan 
dog ikke absolut forklares paa denne Maade. Vi vil 
senere komme tilbage til denne Sag.

T idsskrift f. L a n d ø k o n o n ii. 1910. li)



U d f ø r s e l s m æ n g d e  o g  V æ r d i .

I mange Aar har vi udfort store Mængder af Svine- 
produkttr, levende Svin og Flæsk m. m. I delte Aar- 
huudrede har vi dog væsentligst kun udfort Flæsk. Ind
tægten ved Flæskesalget udgør en meget væsentlig Del 
af Landets Indkomst fra Udlandet. Vor F læ skeud- 
førsel er saa stor, at S v in eav len s L edelse maa 
rette sig efter vort udenlandske Markeds Krav.

Udførselsmængden af Flæsk svinger med Svinebe- 
standens Størrelse. Sidstnævnte har vi netop omtalt. 
Tabel IX, som er et Uddrag af »Det statistiske Departe
ments Efterretninger«, giveren Forestilling om Udførsels
mængden og dennes kalkulerede Værdi.

Tabel IX. Udførsel af inden landske Varer.
Flæ sk og Skinker.

Aar M æ n gd e Værdi

1905  ...................... 1 5 9 .6 3 0 .0 0 0 l’d. 8 0 .0 1 5 .0 0 0 Kr.
1 9 0 6  ...................... 1 5 9 .7 3 0 .0 0 0 - 8 3 .3 7 2 .0 0 0 -

1907 ...................... 1 9 2 .1 4 0 .0 0 0 - 9 6 .4 2 1 .0 0 0 -
1908  ...................... 2 1 8 .5 9 0 .0 0 0 - 1 0 1 .9 7 6 .0 0 0 -

1909 ...................... 1 8 9 .9 8 0 .0 0 0 - 1 0 4 .6 2 6 .0 0 0 -
1 9 1 0 ...................... 1 9 3 .5 5 6 .0 0 0 -

1 9 1 1 ...................... 2 2 8 .7 9 3 .0 0 0 - 1 2 0 .7 3 8 .0 0 0 -

1 9 1 2 ...................... 2 5 5 .0 2 8 .0 0 0 - 1 4 6 .0 1 2 .0 0 0 -
1 9 1 3 ...................... 2 5 2 .7 0 8 .0 0 0 - 1 6 1 .7 4 0 .0 0 0 -
1 9 1 4 ...................... 2 9 4 .2 2 3 .0 0 0 - 1 7 9 .7 9 6 .0 0 0 “

Det vil heraf fremgaa, at Udførselsmængden af vort 
Flæsk er gaael overordentlig stærkt op i den her skil
drede 10-aarige Periode, nemlig fra 159 Miil. Pd. til 
294 Miil. Pd. Der har været en stadig Stigning i Ud
førselsmængden, naar undtages Aarene 1909 og 1910, 
da der udførtes noget mindre end Aaret forud. — Be-
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tragtes Værdien af de udførte Varer, stiger denne i hele 
Perioden fra ca. 80 Mili. Kr. til ca. 180 Mili. Kr. aarlig.

Det er imponerende Tal. De giver os et Indtryk 
af, hvor vigtig den Sag er, som her behandles.

Om Afsætningsstederne bemærker Det statistiske 
Departement i Handelsstatistiske Meddelelser for 1918, 
at Hovedmassen af vor Flæskeudførsel gaar til England, 
at dette Marked i 1918 log 98 % af vor Udførsels- 
mængde, medens det i 1912 u n d ta g e lsesv is  kun 
modtog 98 a 94 %>; Resten, 6 a 7 %, gik til andre 
Lande.

Et bedre Bevis for, al vi i vor Svineavl har burdet 
rette Bestræbelserne efter at tilfredsstille det engelske 
Markeds Fordringer, kan der næppe gives.

At vore Tilførsler af Flæsk til England ogsaa be
tyder noget for dette Land fremgaar af samme Medde
lelser fra Det statistiske Departement, hvor det oplyses, 
at vi i 1905 leverede 27 % af Englands samlede Til
førsel af Bacon, medens vi i 1912 leverede 50 % og i 
1913 48 u/o.

Som det vil bemærkes er, Udførselsstatistiken ikke 
ført længere frem end til 1914. Der foreligger endnu 
ingen offentliggjort Opgørelse for 1915. Og dog er dette 
ejendommelige Aar af særlig Interesse for os nu.

Det har derfor nogen Betydning at se paa vort 
Hovedafsætningssteds, Englands, statistiske Efterretninger 
for dette Aar.

Konsulent Harald Faber har vist mig den Opmærk
somhed at forsyne mig med det dertil nødvendige Ma
teriale, som fremsættes i Tab. X.

Man vil hl. a. heraf bemærke, at Danmark i 1914 
leverede ca. 53 % af alt det Bacon, som førtes fra Ud
landet til det engelske Marked, medens vi i 1915 kun 
leverede ca. 32 %>.

Det er en Tilbagegang, som ikke er ringe, nemlig 
ca. 39 %>. Som man imidlertid vil se, er Aarsagen ikke
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alene den, at Danmark har Tørt mindre Mængder af 
Flæsk til det engelske Marked end sædvanlig, men 
tillige, at Totalindforslen til England er steget.

Sammenligner man de Indførselsmængder af Bacon, 
som England har modtaget fra Danmark i Aarene 1914 
og 1915, er Tilbagegangen kun ca. 24°/«.

Tabel X. Indførsel til England (U. K.) i Cwts.

B acon  (S i (lefl æsk) S k in k e r

Aar D a n 
m a r k

Kanada
F o r e n e d e

S ta ter T o ta l K anada
F o r e n e d e

S ta ter
T ota l

1910 1 .794 .416 411 .9 3 5 1 .306.921 3 .8 6 3 .3 8 9 37.621 6 6 5 .7 7 5 719 .1 2 6

1911 2 .122 .087 6 15 .807 1 .807 .835 4 .8 6 8 .7 3 8 62 .2 9 5 88 7 .3 0 3 9 54 .811
1912 2 .3 1 8 .7 0 8 387 .401 1 .698 .347 4 .6 3 4 .0 9 9 74 .525 81 9 .9 9 7 8 9 7 .8 7 6

1913 2 .3 3 4 .9 4 5 2 4 3 .5 2 2 1.803.371 4 .8 5 7 .8 9 0 90 .0 8 2 760 .567 8 5 4 .9 9 5

1914 2 .714 .807 3 4 2 .2 8 6 1 .522 .958 5 .0 9 8 .0 8 0 5 8 .9 8 5 77 4 .8 0 5 8 3 8 .8 3 0

1915 2 .063 .221 8 6 4 .1 8 5 3 .529 .59916 .523 .377 120 .719 1 .364 .0 0 4 1 .4 8 5 .1 9 0

Man vil ogsaa af Tabellen bemærke, at Indførsels
mængderne af Bacon fra »De forenede Stålers og fra 
»Kanada« er steget enormt fra 1914 til 1915. De er 
hver især mere end fordoblede.

Det er navnlig Tilførslerne fra Kanada, som i dette 
Tilfælde betyder noget for os, da det maa antages, at 
det kanadiske Flæsk i Hovedsagen er anvendt til at 
udfylde Tilbagegangen fra Danmark. Kanada har alt- 
saa erobret nogle af vore Kunder i England.

Vor anden Hovedkonkurrenl paa det engelske 
Baconmarked er som bekendt Irland. Det har derfor 
nogen Interesse at se paa Eksporten af Bacon fra dette 
Land, for derigennem al faa en Forestilling om, hvor 
mægtig denne Konkurrent er.

Hr. Faber har ogsaa forsynet mig med Materiale til 
Belysning af dette Spørgsmaal. Tabel XI viser Udførsel
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l'ra og Indførsel til Irland af Bacon og Skinker samt 
levende Svin (fedede).

Tabel XI. Udførsel og Indførsel 
fra og til Irland af Bacon og Skinker sam t levende  

Svin (fedede) i Cwts.

Aar

E k s p o r t I m p o r t E k s p o r t

B acon S k in k e r B a co n S k in k e r
L ev e n d e

S v in

1 9 0 4 ........................... 780 .4 0 5 121.061 6 5 8 .6 2 3 25 .5 8 0 4 7 8 .9 2 2
1 9 0 5 ........................... 7 1 2 .9 8 4 10 7 .0 1 4 732 .0 4 2 35 .019 3 62 .791
1 9 0 6 ........................... 721 .1 3 0 1 15 .920 794 .6 8 0 33 .9 1 6 4 0 9 .5 1 0
1 9 0 7 ........................... 8 5 9 .6 0 8 120.021 773 .547 27 .5 1 4 4 4 8 .5 7 8
1 9 0 8 ........................... 9 16 .077 12 7 .0 5 6 8 4 5 .8 3 5 43 .7 9 4 371 .5 3 7
1 9 0 9 ........................... 8 8 8 .7 1 3 1 16 .077 6 8 1 .4 6 9 38 .922 316.891
1 9 1 0 ........................... 886 .9 8 6 1 17 .506 4 7 7 .3 8 2 25 .4 6 4 3 0 1 .5 7 6
1 9 1 1 ........................... 9 0 6 .8 3 4 1 2 6 .2 4 2 6 1 4 .5 7 8 26 .7 8 6 3 2 3 .5 7 4
1 9 1 2 ........................... 1 .1 6 3 .0 6 3 142.091 5 6 4 .0 9 3 2 1 .6 1 0 2 5 3 .1 6 5
1 9 1 3 ........................... 99 5 .2 5 7 1 20 .419 568 .921 23 .504 1 87 .422
1 9 1 4 ........................... 14 6 .4 5 8

Til Forklaring af denne Tabel tjener, at næsten 
hele Eksporten gaar til England, og at den aller største 
Del af Importen kommer fra »De forenede Stater«. — 
Foruden de nævnte fedede Svin, hvis Antal jo er nedad- 
gaaende, udføres tillige ca. 20.600 unge Svin aarlig til 
Fedning. — Sidstnævnte Tal er dog stærkt aftagende i 
de senere Aar.

Statistiken over del fra Irland udførte Flæsk kan 
foreløbig ikke føres videre end til 1910, hvor inter
essant det end vilde være at se Tallene for de følgende 
2 Aar.

(S lu ttes ) .


